УИД 22RS0061-01-2024-000210-82 

Гр. дело № 2-227/2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

с. Целинное 29 июля 2024 года

Целинный районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Завгородневой Ю.Н., 

при секретаре Зубковой М.А., 

рассмотрев в судебном заседании дело по иску Кредитного потребительского кооператива "Резерв" к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Межрегиональному территориальному Управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае и республике Алтай о взыскании долга с наследников, 

УСТАНОВИЛ:

Кредитный потребительский кооператив «Резерв» в лице представителя по доверенности ФИО6 обратился в суд с исковыми требованиями к наследникам ФИО1 - ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании долга в виде оплаты членских взносов в сумме 546 рублей, госпошлины в сумме 400 рублей и судебных издержек, связанных с отправлением почтовой корреспонденции в сумме 1 061 рубля 31 копейки, по кредитному договору 

<

номер> от 

<

дата>, заключенному с наследодателем ФИО1

В обоснование заявленных требований указано, что 

<

дата> между КПК "Резерв" и ФИО1 был заключен договор потребительского займа 

<

номер> и договор членства 

<

номер>. Выполняя условия договора займа, истец передал ФИО1 денежные средства в сумме 42 000 руб. 

<

дата> заемщик ФИО1 умерла. За период с 

<

дата> по 

<

дата> заемщиком были оплачены членские взносы в размере 546 рублей: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>. В дальнейшем оплата не поступала. Таким образом, ФИО1 не исполнила свои обязанности. Согласно сведениям Федеральной нотариальной палаты после смерти ФИО1 нотариусом ФИО7 было открыто наследственное дело 

<

номер>, в связи с чем, истец просит, при установлении наследственной массы и наследников, принявших наследство, взыскать задолженность наследодателя по членским взносам с надлежащего ответчика. 

Определениями Целинного районного суда Алтайского края от 

<

дата> и от 

<

дата> к участию в деле привлечены соотвественно: в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора - Администрация Овсянниковского сельсовета Целинного района Алтайского края, в качестве соответчика - Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае и Республике Алтай.

Представитель истца КПК «Резерв» в судебное заседание не явился, извещен своевременно и надлежаще, просит рассмотреть дело без его участия, о чем подал заявление. 

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещены своевременно и надлежаще, о причинах неявки суд не уведомили, об отложении судебного разбирательства не просили. Направили возражения на исковые требования, в которых указали, что они наследство после смерти их мамы ФИО1 не принимали, к нотариусу обращались с заявлением об отказе от наследства, так как никакого наследства у мамы не было. В связи с чем, просят в удовлетворении исковых требований отказать в полном объеме. 

Представитель ответчика - Межрегионального Территориального Управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае и Республике Алтай, представитель третьего лица Администрации Овсянниковского сельсовета Целинного района Алтайского края в судебное заседание не явились, извещены своевременно и надлежаще, о причине неявки не уведомили, об отложении дела не просили.

Суд, исходя из характера спорных правоотношений, считает возможным рассмотреть дело по существу в отсутствие сторон на основании положений ст. 167 ГПК РФ. 

Изучив материалы дела, оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к следующему. 

Согласно п. 1 ст. 807 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору займа одна сторона (заимодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. 

Если иное не предусмотрено законом или договором займа, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором (п. 1 ст. 809 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

В силу п. 1 ст. 810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Исходя из ч. 2 ст. 811 Гражданского кодекса Российской Федерации, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с процентами за пользование займом, причитающимися на момент его возврата. 

Согласно статье 13 Федерального закона от 18.07.2009 N 190-ФЗ "О кредитной кооперации" члены кредитного кооператива (пайщики) обязаны соблюдать Устав кредитного кооператива и выполнять решения органов кредитного кооператива.

В соответствии с пунктом 6 статьи 1 названного Федерального закона взносы члена кредитного кооператива (пайщика) - это денежные средства, вносимые членом кредитного кооператива (пайщиком) в кредитный кооператив для осуществления деятельности и покрытия расходов кредитного кооператива, а также для иных целей в порядке, который определен Уставом кредитного кооператива.

Согласно пункту 4.4.3 Устава КПК «Резерв», членский взнос предназначен для покрытия расходов кредитного кооператива при ведении уставной деятельности, формирования фондов кредитного кооператива и иные цели в соответствии со сметой доходов и расходов. Членские взносы являются собственностью кредитного кооператива и не возвращаются члену кредитного кооператива при его выходе или исключении из членов кредитного кооператива. Условия о размере, составе и порядке внесения членских взносов определяются Положением о взносах членов кредитного кооператива.

Исходя из пункта 4.10 Устава КПК «Резерв», членские, вступительные, дополнительные и иные взносы, за исключением паевых взносов, вносятся пайщиками безвозмездно и возврату не подлежат.

В соответствии с п. 3.6. и 3.7. Договора членства член кооператива имеет право внести членский взнос единовременно в момент получения средств фонда финансовой взаимопомощи либо в рассрочку (частями). Если членский взнос не внесен в полном объеме в день получения средств фонда финансовой взаимопомощи, считается, что членский взнос вносится в рассрочку. При сроке использования средств ФФВ до 36 месяцев включительно и в случае внесения членского взноса в рассрочку, член кооператива обязуется вносить членский взнос ежемесячно не позднее дня, установленного для возврата средств ФФВ и (или) процентов равными частями, с даты начала потребления средств ФФВ по дату их возврата.

В соответствии со ст.ст. 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. 

В судебном заседании установлено, что истец является юридическим лицом – Кредитным потребительским кооперативом, зарегистрированным в налоговом органе 

<

дата>, деятельность которого состоит в организации взаимопомощи своим членам посредством объединения паенакоплений (паев) и привлечения денежных средств членов кредитного кооператива и иных денежных средств и размещении денежных средств путем предоставления займов членам кредитного кооператива для удовлетворения их финансовых потребностей.

На основании заявления члена кооператива ФИО1 между КПК «Резерв» и ФИО1 

<

дата> был заключен письменный договор займа 

<

номер>, в соответствии с которым займодавец передал заемщику ФИО1 денежные средства фонда финансовой взаимопомощи (сумму займа) в размере 42 000 рублей на 24 месяца, со сроком возврата до 

<

дата>, а заемщик обязался возвратить займодавцу сумму займа и уплатить причитающиеся проценты за пользование займом в размере 23 % годовых, начисленных на сумму непогашенной части займа со следующего дня после дня фактического предоставления займа до дня исполнения обязательств по возврату суммы займа (п.п. 1-4 договора).

В соответствии с п. 12 договора займа в случае несвоевременного внесения платежа в соответствии с графиком платежей на невозвращенную в срок часть займа начисляется пеня в размере 0,05% за каждый день просрочки, при этом начисляются проценты за соответствующий период нарушения обязательства. 

Полная стоимость займа, график его погашения были доведены лично заемщику, что подтверждается подписью ФИО1 в договоре займа 

<

номер> от 

<

дата>, графике платежей (приложение к договору займа), содержащих информацию об условиях предоставления, использования и возврата займа. 

Расходным кассовым ордером 

<

номер> от 

<

дата> подтверждается, что 

<

дата> ФИО1 получила в кассе КПК «Резерв» по договору займа 

<

номер> от 

<

дата> денежные средства в сумме 42 000 рублей.

Таким образом, установленные обстоятельства свидетельствуют о наличии между сторонами денежных обязательств, вытекающих из договора займа.

Кроме того, в соответствии с договором членства 

<

номер> от 

<

дата>, заключенным между КПК «Резерв» и ФИО1, последняя обязалась вносить членские взносы в размере 312 рублей за каждую 1000 рублей (п.1.2, 3.5.1 договора). 

Следовательно, при сумме займа в 42 000 рублей сумма членских взносов будет составлять 546 рублей за 1 месяц, исходя из расчета ((312 рублей * 42) /24 месяца = 546 рублей).

В соответствии с п.п. 2.5, 2.8 Положения о взносах членов кредитного потребительского кооператива «Резерв» при внесении членских взносов в рассрочку в случае несвоевременного внесения членских взносов член кооператива обязан внести помимо членского взноса, установленного п. 2.5, 2.4 настоящего Положения, членский взнос в стабилизационный фонд в размере 50 рублей. Обязанность по внесению указанного взноса возникает не следующий день после начала просрочки внесения членского взноса за каждый случай несвоевременного внесения членского взноса и является первоочередной по отношению к другим взносам. 

За период с 

<

дата> по 

<

дата> заемщиком были оплачены членские вносы: 

<

дата> - 546 рублей; 

<

дата> - 546 рублей; 

<

дата> - 546 рублей; 

<

дата> - 1092 рубля; 

<

дата> - 546 рублей; 

<

дата> - 546 рублей; 

<

дата> - 546 рублей; 

<

дата> - 546 рублей; 

<

дата> - 546 рублей. 

В дальнейшем оплата не поступала. 

<

дата> заемщик ФИО1 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

номер> от 

<

дата>.

В связи с неисполнением заемщиком обязательств по своевременному внесению членских взносов на ведение уставной деятельности, образовалась задолженность по оплате членских взносов в размере 546 руб.

Доказательств, свидетельствующих о задолженности в меньшем размере или о ее погашении, ответчиками представлено не было.

В силу положений пункта 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства.

Согласно ч. 1 ст. 1152, ч. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если вступил во владение наследственным имуществом. 

Наследниками первой очереди после смерти ФИО1 являются ее супруг ФИО2, 

<

дата> года рождения, и дети: ФИО3, 

<

дата> года рождения, ФИО4, 

<

дата> года рождения, ФИО5, 

<

дата> года рождения, что подтверждается соответствующими актовыми записями о заключении брака, о рождении, предоставленными ОЗАГС. 

Исходя из информации нотариуса Целинного нотариального округа ФИО7 

<

номер> от 

<

дата>, в ее производстве имеется наследственное дело 

<

номер>, открытое к имуществу умершей ФИО1, по обращению (претензии) КПК «Резерв» о взыскании задолженности по договору займа с наследственного имущества. 

Согласно материалам наследственного дела наследники ФИО1 - ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 обратились к нотариусу с заявлениями об отказе по всем основаниям наследования от причитающихся им долей на наследство, оставшееся после смерти ФИО1 В наследственном деле информация об имуществе наследодателя отсутствует.

Действительно, согласно информации Администрации Овсянниковского сельсовета 

<

адрес> 

<

номер> от 

<

дата> ФИО1 до дня смерти была зарегистрирована и проживала одна по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время в вышеуказанном жилом помещении никто не проживает, на балансе Администрации Овсянниковского сельсовета 

<

адрес> квартира и земельный участок не состоят. 

Из сведений ЕГРН от 

<

дата>, от 

<

дата> усматривается, что умершая ФИО1 не имела в собственности объекты недвижимости.

По информации архивного отдела 

<

адрес> 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

адрес> 

<

номер> от 

<

дата> жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на балансе администрации района не состоит, сведения о приватизации отсутствуют.

Кроме того, ФИО1 не имела тракторов и иных самоходных машин и прицепов к ним, действий по регистрации машин и снятию их с регистрационного учета, по состоянию на 

<

дата> не совершала, что подтверждается ответами Инспекции гостехнадзора Алтайского края и ГИБДД.

Вместе с тем, в ходе судебного разбирательства судом установлено наличие у наследодателя ФИО1 на дату ее смерти наследственного имущества в виде денежных средств. 

Так, по сведениям ПАО Сбербанк, по состоянию на 

<

дата> и на 

<

дата> ФИО1 имела открытый в банке счет 

<

номер> «универсальный на 5 лет», остаток денежных средств составляет 29,43 руб. 

По данным ПАО «Совкомбанк», на имя ФИО1 в базе данных банка значатся действующие счета с остатками денежных средств по состоянию на 

<

дата>: 

- Счет 

<

номер> «Кредитная карта «Со страховкой-Старт-Без комиссии-29%-15000» депозитный от 

<

дата>, с остатком денежных средств, в том числе по состоянию на 

<

дата>, в размере 150 руб. 

Клиентом иных банковских организаций ФИО1 не являлась, что также следует из материалов дела.

Таким образом, наследственное имущество ФИО1 составляет сумму денежных средств, находящихся на счетах наследодателя в ПАО Сбербанк и в ПАО «Совкомбанк», в общем размере 179 руб. 43 коп.

При этом, в ходе судебного разбирательства также установлено, что после смерти ФИО1 ее вышеуказанные наследники первой очереди наследство в установленном законом порядке не принимали, действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, не совершали. 

Как следует из положений п. 1 ст. 1151 ГК РФ, в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории:

жилое помещение;

земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества;

доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Жилое помещение, указанное в абзаце втором настоящего пункта, включается в соответствующий жилищный фонд социального использования.

Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации (п. 2 ст. 1151 ГК РФ).

Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом (п. 3 ст. 1151 ГК РФ). Такой закон на сегодняшний день не принят.

В пункте 5 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.05.2012 года № 9 "О судебном практике по делам о наследовании" разъяснено, что на основании пункта 3 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также статьи 4 Федерального закона от 26 ноября 2001 года N 147-ФЗ "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (пункт 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2008 года № 432 предусматривает, что Федеральное агентство по управлению государственным имуществом принимает в установленном порядке имущество, обращенное в собственность Российской Федерации, а также выморочное имущество, которое в соответствии с законодательством Российской Федерации переходит в порядке наследования в собственность Российской Федерации).

Как разъяснено в п. 49 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 "О судебной практике по делам о наследовании", неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе, при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.). Выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в пункте 1 статьи 1151 ГК РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации. Свидетельство о праве на наследство в отношении выморочного имущества выдается Российской Федерации, городу федерального значения Москве или Санкт-Петербургу или муниципальному образованию в лице соответствующих органов (Российской Федерации в настоящее время - в лице органов Росимущества) в том же порядке, что и иным наследникам, без вынесения специального судебного решения о признании имущества выморочным (п. 50.).

Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону (п. 60).

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом. Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда (п. 61.).

Из указанного выше следует, что для признания наследства выморочным имуществом не требуется оформление этого, получение свидетельства о праве на наследство, либо совершение иных действий по принятию наследства, поскольку по закону невозможна ситуация отсутствия правопреемства ввиду отсутствия наследников по закону. Выморочное имущество переходит в собственность Российской Федерации в силу фактов, указанных в п. 1 ст. 1151 ГК РФ, без принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав на него. 

Таким образом, закон исключает принятие наследства в отношении выморочного имущества, поскольку его переход к субъектам, определенным в ст. 1151 ГК РФ обусловлен не их волеизъявлением, а прямым указанием закона, в силу чего отказ этих субъектов от принятия выморочного имущества в качестве наследства не допускается.

В силу п. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения выморочного имущества (ст. 1151) принятие наследства не требуется. При наследовании выморочного имущества отказ от наследства не допускается (ст. 1157 ГК РФ).

Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону (п. 60 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании").

Учитывая приведенные выше положения, а также то, что исходя из содержания п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", на основании п. 3 ст. 1151 ГК РФ, а также ст. 4 Федерального закона от 26 ноября 2001 г. N 147-ФЗ "О введении в действие части третьей ГК РФ" впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом, суд полагает необходимым исковые требования КПК «Резерв» удовлетворить частично, и взыскать с Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае и Республике Алтай в пользу истца задолженность по договору займа 

<

номер> от 

<

дата> в виде оплаты членских взносов, в пределах перешедшего наследственного имущества в сумме 179 рублей 43 копеек. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Кредитного потребительского кооператива «Резерв» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Межрегиональному территориальному Управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае и республике Алтай о взыскании долга с наследников удовлетворить частично. 

Взыскать с Российской Федерации в лице Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае и Республике Алтай 

<

номер>) за счет казны Российской Федерации в пользу Кредитного потребительского кооператива «Резерв» (

<

номер>) задолженность по договору займа 

<

номер> от 

<

дата> в виде оплаты членских взносов, заключенного между Кредитным потребительским кооперативом «Резерв» и ФИО1, в сумме 179 (сто семьдесят девять) рублей 43 копеек, в пределах стоимости перешедшего в казну Российской Федерации выморочного имущества ФИО1, умершей 

<

дата>, за счет денежных средств, размещенных на банковских счетах: 

- 

<

номер>, открытом в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России», 

- 

<

номер>, открытом в Публичном акционерном обществе «Совкомбанк».

В удовлетворении остальной части заявленных исковых требований отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи жалобы через Целинный районный суд Алтайского края в течение месяца с момента его принятия в окончательной форме.

Судья подписано 

Мотивированное решение изготовлено 05 августа 2024 года.